o o

SINDICATO DOS SERVIDORES DE CONSELHOS
E ORDENS AUTÁRQUICAS DAS PROFISSÕES

LIBERAIS NO ESTADO DA BAHIA

ATA DA 1a REUNIÃO DO SINDICATO DOS SERVIDORES DE CONSELHOS E
ORDENS AUTÁRQUICOS DAS PROFISSÕES LIBERAIS NO ESTADO DA BAHIA
(SINSERCON-BA).

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às nove horas, na
sede do Sindicato dos Servidores de Conselhos e Ordens Autárquicos das Profissões
Liberais no Estado da Bahia (SINSERCON-BA), Situado na Av. Paulo VI, 486, Edf.
Empresarial Euller de Menezes, Sala 101 - Pituba - Salvador/BA, CEP: 41810-001
estiveram presentes a Presidente - Sandra Círne Áspera (CRA-BA), 1a Secretária -
Jaguaraci Santos Araújo (CRA-BA), designada para secretariar os trabalhos, 1a

Tesoureira - Marileide Pedreira de Araújo (CRA), 2° Tesoureiro - Reli Mota Cabral
(CRC), Suplente de Diretoria - Alzenir Barros Silva (CRMV), Suplente de Diretoria
- Neide Ramos Pinto de Sousa (CRSS), Suplente de Diretoria - Gileno Seixas
Souza (CRC), Suplente de Diretoria - Rosemary Silva Freitas (CRF), Conselho
Fiscal Efetivo - Nádia Chaves dos Santos Souza (CRF) e Suplente do Conselho
Fiscal - Gladys Cardoso Ferrão (COREN), para atenderem à convocação da Reunião
da Diretoria Efetiva e Suplentes, Conselho Fiscal e Suplentes do SINSERCON/BA,
convocada pela Presidente, Sandra Círne Áspera, com fito de discutir os seguintes
itens da pauta: '1- Discussão e aprovação do Calendário/2017 das reuniões do
SINSERCON-BA. Após discussão ficou aprovado por unanimidade o Calendário das
reuniões do SINSERCON-BA para 2017, que acontecerão uma vez por mês, aos
sábados, das 9:00h às 12:00h; 2- Informes sobre Acordos Coletivos de Trabalho
2016/2017. Em seguida a Presidente do SINSERCON-BA, Sandra Cirne Áspera
informou que até a presente data só foram assinados os Acordos Coletivos de Trabalho
com os Conselhos de: CORECON-BA, CRESS-BA, CRA-BA e CRECI-BA. 3 -
Resultado da Greve Geral ocorrida no dia 11/11/2016 e planejamento para a Greve
Geral que será realizada no dia 25/11/16. Ficou deliberado por unanimidade que a
Presidente do SINSERCON-BA encaminhará oficio circular para todos os Conselhos
solicitando a liberação dos servidores, bem como um oficio solicitando a liberação dos
dirigentes do SINSERCON-BA, para participarem da Greve Geral contra as
consequências da PEC 241(agora PEC 55), que será realizada no dia 25/11/16. Na
oportunidade a Presidente do SINSERCON-BA fez um relato sobre a Greve Geral
ocorrida em 11/11/16, registrando que houve várias manifestações, mas percebe qUR
falta mais união da categoria e também mais mobilizações por conta dos sindicatos. ,
se não houver essa consciência as perdas serão evidentes, é uma situação di
retrocesso. Agora vamos reunir a categoria para o novo embate no dia 25/11/2016 e
preparar material para divulgação. 4- Discussão sobre prestação de serviços daV"
Contabilidade do SINSERCON-BA. A Presidente do SINSERCON-BA deu
conhecimento aos presentes da Notificação para Rescisão Contratual de Prestação de
Serviços apresentada pelo Contador Hélcio Castro Pereira, protocolada neste
SINSERCON-BA em 10/11/16, informando que o Suporte Serviços de Escritório não
tem mais interesse em dar continuidade na manutenção do contrato de prestação de M\ A
serviços de Contabilidade para o SINSERCON-BA, firmado em,01/03/14, obedecendo, li'.:]
no entanto, o que consta na Cláusula 5a (quinta), do referido contrato. Ante o exposto
ficou deliberado que a Presidente do SINSERCON-BA encaminhará um oficio ao A~ ~~
Contador Hélcio Castro Pereira solicitando os Balanços Contábeis até outubro/16 e os ~UJI..-

livros Diários do SINSERCON-BA até a presente data. 5- Orientação jurídica sobre
Homologações que serão feitas pelo SINSERCON-BA. A Presidente do SINSERCON-

Av. Paulo VI, 486, Edf. Empresarial Euller de Menezes, Sala 101 - Pituba - Salva or
CEP: 41810-001 - Tel.: (xx71)3248-9960 - FaX~X?3248-8708

E-mail: sinsercon01ba@gmic\1 J!,\,"J.j><lI€'~'

SINDICATO DOS SERVIDORES DE CONSELHOS
E ORDENS AUTÁRQUICAS DAS PROFISSÕES

LIBERAIS NO ESTADO DA BAHIA

BA informou que solicitou orientação jurídica do Adv. Miguel Ângelo Alves Cerqueira e
que tomará as providencias cabíveis através de oficio que será encaminhado aos
Conselhos das Profissões Regulamentadas na Bahia, informando que o SINSERCON-
BA só fará Homologação dos Servidores do quadro efetivo, mediante
acompanhamento do Processo Administrativo Disciplinar, que justifique a demissão
dos Servidores, e solicita que o SINSERCON-BA seja devidamente informado pelo
Conselho, por ocasião da abertura do Processo Administrativo Disciplinar contra os
servidores. 6- O que ocorrer. A Presidente do SINSERCON-BA informou aos
presentes que somente o CRC-BA e o CRTR-BA não liberaram os seus servidores no
dia 28 de outubro - Dia do Servidor Público e que encaminhará este assunto ao
Assessor Jurídico, Adv. Miguel Ângelo Alves Cerqueira para que sejam tomadas as
providências cabíveis. O Suplente de Diretoria, Gileno Seixas Souza sugeriu que o
SINSERCON-BA poderia buscar patrocínio, realizar bingos, rifas e passeios para
angariar recursos para o Sindicato. Ficou deliberado que a próxima reunião será
realizada no dia 17 de dezembro de 2016. E não havendo mais nada a discutir, a
Presidente do SINSERCON/BA, Sandra Cirne Áspera Portela agradeceu a presença de
todos e deu por encerrada a Reunião. E eu, Jaguaraci Santos Araujo, 1a Secretária do
SINSERCON-BA, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pela Presidente e
demais presentes. Salvador/Bahia, 19 de novembro de 2016./////////////////////////////////////////.

-,

AIZi nir - arros Silva RI M -ttA)
. Suplente de Diretoria

~in~~RSS-BA)
Suplente de Diretoria

Av. Paulo VI, 486, Edf. Empresarial Euller de Menezes, Sala 101 - Pituba - Salvador - Ba
CEP: 41810-001 - Tel.: (xx71)3248-9960 - Fax: (xx71) 3248-8708

E-mail: sinsercon01ba@gmail.com

mailto:sinsercon01ba@gmail.com

SINDICATO DOS SERVIDORES DE CONSELHOS
E ORDENS AUTÁRQUICAS DAS PROFISSÕES

LIBERAIS NO ESTADO DA BAHIA

Gileno Seixas Souza (CRC-BA)
Suplente de Diretoria

Av. Paulo VI, 486, Edf. Empresarial Euller de Menezes, Sala 101 - Pituba - Salvador - Ba
CEP: 41810-001 - Tel.: (xx71)3248-9960 - Fax: (xx71) 3248-8708

E-mail: sinsercon01ba@gmail.com

mailto:sinsercon01ba@gmail.com

o

. Slt·JDIÇ,l\TD DOS .sEf':·•••~DORES DE CONSELt-IOS
E;;ose t~S:.,w..EJTRR·~UICOS. DAS Pr,;Ó\f16S()ES

13E~ dO ESTtJ.l)f) [.\,1, 8A§-lL;'.1---=.......10.--'---\

Lista de presença da 1a Reunião da Diretoria Efetiva e
Suplentes, Conselho Fiscal e Suplentes do SINSERCON-BA

Data: 19 de novembro de 2016

NOME

flf-04 /

Av. Paulo VI, 486, Edf. Empresarial Euler de Menezes, Sala 101 - Pituba - Salvador - Ba
CEP: 41810-00-1 - Tel.: (xx71)3248-9960 - Fax: (xx71) 3248-8708

E-mail: sinsercon@sinsercon-ba.org.br

mailto:sinsercon@sinsercon-ba.org.br